МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 111 от 20 октября 2023 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

согласно приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу

постановление администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области от 29.12.2018 г. № 135 «Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети

«Интернет».

Врио Главы сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области Ю.И.Щербаков

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области
«Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов

в бюджет сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области» от 20.10.2023 г. № 111

Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее
– Методика прогнозирования) разработана в целях максимальной мобилизации доходов бюджета
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области (далее – бюджет) с учетом направлений бюджетной и налоговой политики.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета осуществляется в
соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации,
а также нормативными правовыми актами Самарской области.

1.2. Методика прогнозирования разработана по всем кодам классификации доходов, в
отношении которых администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области осуществляет полномочия главного администратора
доходов бюджета.

В случаях, если в текущем финансовом году и предшествующему ему финансовому году
отсутствуют поступления и начисления по соответствующему коду дохода, прогноз на
очередной финансовый год и плановый период не составляется.

Планирование доходов, поступления по которым не имеют постоянного характера, не
осуществляется по следующим видам доходов:

1 13 02995 10 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений»;
1 15 02050 10 0000 140 «Платежи, взимаемые органами местного самоуправления

(организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций»;
1 16 07090 10 0000 140 «Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского
поселения»;

1 17 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских
поселений»;

1 17 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений»;
1 17 15030 10 0000 150 «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских

поселений»;
1 17 16000 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений в

части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее
трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета сельского поселения»;

1 18 01520 10 0000 150 «Перечисления из бюджетов сельских поселений по решениям о
взыскании средств»;

1 18 02500 10 0000 150 «Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из
бюджетов сельских поселений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной
системы Российской Федерации по распределенным доходам».

Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в течение текущего
финансового года с учетом уровня фактических поступлений и в случае изменения
законодательства Российской Федерации, законодательства Самарской области и муниципальных
правовых актов сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области.

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию

доходов на очередной финансовый год с применением показателей, предусмотренных настоящей Методикой прогнозирования, при этом в
качестве базовых показателей принимаются ожидаемые доходы года, предшествующие году, на который осуществляется прогнозирование.

Прогнозирование безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в
объемах расходов, предусмотренных соответствующими бюджетами.

2. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ПО ВИДАМ ДОХОДОВ

В состав прогнозируемых доходов бюджета включаются:

№
п/
п

Код
главного
админис
тратора
доходов

Наименование
главного

администрато
ра доходов

КБК 1 Наименование
КБК доходов

Наименов
ание
метода
расчета 2

Формула
расчета 3 Алгоритм расчета 4 Описание

показателей 5

1 229

Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной
платы, а также средства от продажи права
на заключение договоров аренды за
земли, находящиеся в собственности
сельских поселений (за исключением
земельных участков муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

метод прямого
расчета, метод
усреднения

ДАП = (АП1 + АП2 +
АП3 +…+ АПn) ±

АПплан

источник:
- заявления физических и
юридических лиц о
предоставлении земельных
участков в аренду или
расторжении договоров
аренды;
-заявления физических и
юридических лиц, по
которым в очередном
финансовом году в договора
аренды будут внесены
изменения, касающиеся вида
разрешенного использования
земельного участка;
- предъявленные к
исполнению судебные
решения о взыскании
арендной платы, оборотные
ведомости за три отчетных
года

ДАП - прогноз
поступлений от сдачи в
аренду земельных
участков, находящихся в
муниципальной
собственности;
АП1,АП2,АП3,АПп -
сумма арендных платежей
по действующим
договорам аренды, срок
уплаты которых
приходится на
планируемый период;
n - количество
действующих договоров
аренды, срок уплаты
которых приходится на
планируемый период
АПплан - сумма арендных
платежей по планируемым
к заключению
(расторжению) договорам
аренды

2 229 1 11 05035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в оперативном управлении
органов управления сельских поселений и
созданных ими учреждений (за
исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

метод прямого
расчета

ДАП = (АП1 + АП2 +
АП3 +…+ АПn) ±

АПплан

Источником данных о
доходах являются договоры,
заключенные (планируемые к
заключению/расторжению) с
арендаторами

ДАП - прогноз
поступлений от сдачи в
аренду муниципального
имущества;
АП1,АП2,АП3,АПп -
сумма арендных платежей
по действующим
договорам аренды, срок

Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

уплаты которых
приходится на
планируемый период;
n - количество
действующих договоров
аренды, срок уплаты
которых приходится на
планируемый период
АПплан - сумма арендных
платежей по планируемым
к заключению
(расторжению) договорам
аренды

3 229

Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

1 14 02053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества,
находящегося в собственности сельских
поселений (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных), в
части реализации основных средств по
указанному имуществу

метод прямого
расчета ДРМос = ДРТос

Источник-Программа (проект
Программы) приватизации
(продажи) муниципального
имущества на
прогнозируемый финансовый
год; отчеты независимого
оценщика об оценке
рыночной стоимости
имущества, выполненные в
текущем финансовом году;
протоколы о результатах
торгов по продаже
муниципального имущества
текущего финансового года
либо при отсутствии -
предыдущего финансового
года

ДРМос - прогноз
поступлений от
реализации иного
имущества, находящегося
в собственности
муниципального района,
ДРТос - доходы от
реализации имущества на
торгах, включенного в
прогнозный план
приватизации
муниципального
имущества, в соответствии
с пообъектным перечнем
имущества, планируемого
к реализации, и стоимости
объектов, включенных в
указанный перечень.
Стоимость объектов
недвижимости
определяется исходя из
средней стоимости одного
квадратного метра,
определенной в
соответствии с данными
отчетов, представленными
независимыми
оценщиками. При
отсутствии заключения
независимого оценщика о
стоимости объектов
недвижимости,
планируемых к
реализации, стоимость
объектов недвижимости
определяется исходя из
средней стоимости одного
квадратного метра,
сложившейся по
результатам торгов
текущего года (при

отсутствии торгов в
текущем году - по
результатам торгов
прошлого года)

4 229
Администрация

сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

1 14 06025 10 0000 430
Доходы от продажи земельных участков,
находящихся в собственности сельских
поселений (за исключением земельных
участков муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

метод
усреднения

Хд= (Пт-1 + Пт-2 + Пт-
3) / 3

Источник - отчет об
исполнении бюджета
муниципального района;
бухгалтерская отчетность

Xд - прогноз поступлений
от продажи земельных
участков, находящихся в
муниципальной
собственности;
Пт-1, Пт-2, Пт-3 -
фактические поступления
за три года,
предшествующие
текущему финансовому
году(источник -отчеты об
исполнении бюджета);
т - текущий год;

1 Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.
2 Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»).
3 Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).
4 Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного
администратора доходов – в случае наличия формулы расчета).
5 Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для
каждого из соответствующих показателей.